
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 319 DEL 29-04-2016

 

OGGETTO: PAR FSC MOLISE 2007-2013 - ASSE V "CAPITALE UMANO" - LINEA DI
INTERVENTO V.A ISTRUZIONE - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 166 DEL
13 APRILE 2015. - "POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI
STUDENTI - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE SCUOLE
DELLA REGIONE MOLISE SECONDARIE DI PRIMO GRADO E BIENNIO DELLE SECONDARIE
DI SECONDO GRADO PER L'ADESIONE AL PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE
COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI

  

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore
di Servizio che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1°
c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.

 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

MARIA VITTORIA CORONA

SERVIZIO SISTEMA
INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE

PROFESSIONALE

IL DIRETTORE
CLAUDIO IOCCA

AREA TERZA

IL DIRETTORE
ALBERTA DE LISIO

  

  

 

 

ALLEGATI  N. 6

 

1/4ATTO N. 319  DEL 29-04-2016



 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 

 Su proposta del Direttore del Servizio integrato Istruzione e Formazione
professionale competente che esprime il proprio parere di legittimità della stessa
anche ai fini di quanto disposto dall’art. 50, comma 1 della L.R. 7 maggio 2002,
n. 4 e del Direttore d’Area competente che esprime il proprio parere di congruità,
convenienza e compatibilità economica dell’atto, con la programmazione
regionale vigente, ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 23 marzo 2010, n. 10 e
s.m.i.;

  

VISTA

 

 

VISTO

 

 

 

 

 

VISTA

 

 

la delibera del CIPE n. 63 del 3 agosto 2011 di presa d’atto del Programma
Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013;

il Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013, nella stesura
approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 76 del 17 febbraio 2015,
dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 20 marzo 2015 e oggetto di
presa d’atto da parte del CIPE del 6 agosto 2015, che costituisce
aggiornamento finanziario e programmatico di cui alla richiamata delibera n.
63 del 3 agosto 2011;

la delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41 (G.U. n. 138 del 15/06/2012)
recante “Modalità di riprogrammazione delle risorse regionali del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2000;

RICHIAMATA     la Deliberazione n. 775 del 31 dicembre 2015 con cui sono state destinate,
nell’ambito della Linea di intervento V.A. “Istruzione” dell’Asse V “Capitale
umano” del PAR Molise 2007-13,  euro 800.272,12 per la realizzazione del
progetto denominato “Potenziamento delle competenze linguistiche degli
studenti” ;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 37 del 15 febbraio 2016 che ha
approvato l’aggiornamento del Piano di Azione per l’obiettivo di Servizio
“Istruzione” S.O1, S.O2 e S.O3;

VISTA la Delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21 (G.U. n. 220 del 22 settembre 2014),
recante “Fondo per lo sviluppo e la Coesione 2007-2013. Esiti della ricognizione
di cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse” ;

CONSIDERATO la stessa delibera n. 21/2014, al punto 6 dispone che il termine ultimo per
l’assunzione delle obbligazione giuridicamente vincolanti (OGV) per il complesso
delle risorse assegnate alle Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo
di programmazione FSC 2007- 2013 è fissato al 31 dicembre 2015 e il mancato
rispetto di detta scadenza comporterà, per i primi sei mesi, l’applicazione di una
sanzione pari all’1,5 per cento. Decorso inutilmente tele termine le risorse sanno
definitivamente revocate e rientreranno nella disponibilità del CIPE;

2/4ATTO N. 319  DEL 29-04-2016



DATO ATTO pertanto, che a causa della mancata assunzione delle OGV entro il termine del
31 dicembre 2015, le risorse da destinare all’attuazione del progetto
“Potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” devono essere
rideterminate in euro 788.268,04;

RICHIAMATO il provvedimento del 20 gennaio 2012 del Direttore Generale della Direzione per
la Politica Regionale Unitaria Nazionale, oggi Agenzia per la Coesione
Territoriale, di messa a disposizione della Regione Molise delle risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) per il
periodo 2007-2013, assegnate per la copertura finanziaria del Programma
Attuativo Regionale, trasmesso con nota prot. n. 4550-U del 05 aprile 2012, agli
atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Seconda;

DARO ATTO che il suddetto provvedimento autorizza la Regione ad utilizzare direttamente le
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per la realizzazione degli
interventi del Programma da attuarsi mediante strumenti di attuazione diretta
(SAD);

PRESO ATTO     che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento della Cabina di regia, approvato con
Deliberazione di Giunta regionale n. 166 del 13 aprile 2015,   si è attivata la
consultazione per iscritto dell’avviso pubblico - "Par Fsc Molise 2007-2013 -
Asse V "Capitale umano" - Linea di intervento V.A Istruzione - Deliberazione
della Giunta regionale n. 166 del 13 aprile 2015. - "Potenziamento delle
competenze linguistiche degli studenti" - redatto dal Servizio Integrato
dell’istruzione e della Formazione professionale

CONSTATATO     che la Cabina di regia ha terminato il percorso e ha predisposto un
documento completo delle osservazioni e integrazioni pervenute e condivise da
tutti i componenti la cabina stessa;

ACQUISITO pertanto, l’ Avviso pubblico rivolto alle Scuole della Regione Molise secondarie
di primo grado e biennio delle secondarie di secondo grado per l’adesione al
progetto di potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti,
unitamente agli allegati (Allegato A; Allegato A1, Allegato A2, Allegato B1,
Allegato B2)  che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

ACCERTATO - che la copertura finanziaria del Programma Attuativo della Regione Molise, a
valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007/13, è garantita dal Decreto
del Direttore della Direzione Generale per la Politica regionale unitaria nazionale
del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica (DPS) del MISE
datato 20/01/201 e notificato alla Regione Molise con nota prot. n. 4550-U del
5/04/2012;

- che, così come indicato dal Servizio Bilancio, l’importo del finanziamento per
l’intervento “Potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” pari a €
788.268,04, stante la gestione provvisoria del Bilancio regionale Esercizio
finanziario 2016, trova copertura nelle somme iscritte nel Bilancio regionale
capitolo 12544 – Missione 14 - programma 5- Titolo II – Magroaggregato 203,
quale avanzo di amministrazione da economie provenienti dall’esercizio
finanziario 2015;

RITENUTO pertanto, di dover approvare l’ Avviso per l’adesione al progetto di
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti unitamente agli
allegati (Allegato A; Allegato A1, Allegato A2, Allegato B1, Allegato B2) e di
doverne disporre la pubblicazione nelle forme rituali, notiziandone l’Ufficio
scolastico regionale del Molise per la successiva notifica a tutte le Scuole della
Regione Molise secondarie di primo grado e biennio delle secondarie di
secondo grado;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante

3/4ATTO N. 319  DEL 29-04-2016



gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con
deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

  

 DETERMINA
 

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e
si intendono qui integralmente riportate;

 - di prendere atto e di approvare l’ Avviso pubblico rivolto alle Scuole della
Regione Molise secondarie di primo grado e biennio delle secondarie di
secondo grado per l’adesione al progetto di potenziamento delle competenze
linguistiche degli studenti che, unitamente agli allegati (Allegato A; Allegato A1,
Allegato A2, Allegato B1, Allegato B2), costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

- di dare atto che l’onere finanziario di € 788.268,04 trova copertura nelle
somme iscritte nel capitolo 12544 – Missione 14 - programma 5- Titolo II –
Magroaggregato 203, quale avanzo di amministrazione da economie provenienti
dall’esercizio finanziario 2015;

-di ricondurre il suddetto Avviso pubblico agli strumenti, nonché alle procedure e
modalità vigenti nell’ambito della disciplina del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione, prevedendone l’attuazione attraverso SAD;

- di assoggettare l’atto scaturente dal presente documento istruttorio agli
obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- di non assoggettare l’atto scaturente dal presente documento istruttorio al
controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui
al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

 - di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Coordinamento Fondo per
lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Area seconda, titolare delle risorse
FSC 2007-2013.

 
  

  

 

IL DIRETTORE GENERALE
  MASSIMO PILLARELLA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 

4/4ATTO N. 319  DEL 29-04-2016


